

Points saillants financiers du troisième trimestre

Non audité	Aux dates indiquées et pour les trois mois clos le			Aux dates indiquées et pour les neuf mois clos le	
	31 juill. 2015	30 avr. 2015	31 juill. 2014 ¹	31 juill. 2015	31 juill. 2014 ¹
Résultats financiers (en millions de dollars)					
Produits nets d'intérêts	2 021 \$	1 895 \$	1 875 \$	5 872 \$	5 578 \$
Produits autres que d'intérêts	1 499	1 499	1 480	4 501	4 572
Total des produits	3 520	3 394	3 355	10 373	10 150
Dotation à la provision pour pertes sur créances	189	197	195	573	743
Charges autres que d'intérêts	2 179	2 104	2 044	6 478	6 429
Résultat avant impôt	1 152	1 093	1 116	3 322	2 978
Impôt sur le résultat	174	182	195	510	574
Résultat net	978 \$	911 \$	921 \$	2 812 \$	2 404 \$
Résultat net applicable aux participations ne donnant pas le contrôle	5 \$	4 \$	3 \$	12 \$	(5) \$
Porteurs d'actions privilégiées	11	12	19	36	69
Porteurs d'actions ordinaires	962	895	899	2 764	2 340
Résultat net applicable aux actionnaires	973 \$	907 \$	918 \$	2 800 \$	2 409 \$
Mesures financières					
Coefficient d'efficacité comme présenté	61,9 %	62,0 %	60,9 %	62,4 %	63,3 %
Coefficient d'efficacité ajusté ²	59,3 %	59,6 %	59,5 %	59,3 %	58,6 %
Coefficient de pertes sur créances	0,25 %	0,30 %	0,33 %	0,28 %	0,40 %
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires comme présenté	20,4 %	19,9 %	21,0 %	20,0 %	18,5 %
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires ajusté ²	20,6 %	20,2 %	20,7 %	20,5 %	21,1 %
Marge d'intérêts nette	1,75 %	1,73 %	1,81 %	1,75 %	1,82 %
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen	2,01 %	2,01 %	2,05 %	2,02 %	2,07 %
Rendement de l'actif moyen	0,85 %	0,83 %	0,89 %	0,84 %	0,79 %
Rendement de l'actif productif d'intérêts moyen	0,97 %	0,97 %	1,01 %	0,97 %	0,89 %
Rendement total pour les actionnaires	(2,40) %	11,10 %	4,65 %	(6,12) %	17,74 %
Taux d'impôt effectif comme présenté	15,1 %	16,7 %	17,5 %	15,4 %	19,3 %
Taux d'impôt effectif ajusté ²	15,2 %	16,8 %	16,2 %	15,5 %	15,5 %
Renseignements sur les actions ordinaires					
Par action (\$)					
– résultat de base	2,42 \$	2,25 \$	2,26 \$	6,96 \$	5,88 \$
– résultat dilué comme présenté	2,42	2,25	2,26	6,95	5,87
– résultat dilué ajusté ²	2,45	2,28	2,23	7,09	6,70
– dividendes	1,09	1,06	1,00	3,18	2,94
– valeur comptable	50,02	47,08	43,02	50,02	43,02
Cours de l'action (\$)					
– haut	96,99	97,62	102,06	107,16	102,06
– bas	89,55	89,26	95,66	88,18	85,49
– clôture	93,46	96,88	101,21	93,46	101,21
Nombre d'actions en circulation (en milliers)					
– moyen pondéré de base	397 270	397 212	397 179	397 179	397 826
– moyen pondéré dilué	397 828	397 785	398 022	397 830	398 584
– fin de la période	397 234	397 262	396 974	397 234	396 974
Capitalisation boursière (en millions de dollars)	37 126 \$	38 487 \$	40 178 \$	37 126 \$	40 178 \$
Mesures de valeur					
Rendement des actions (selon le cours de clôture de l'action)	4,6 %	4,5 %	3,9 %	4,5 %	3,9 %
Ratio de versement de dividendes comme présenté	45,0 %	47,1 %	44,2 %	45,7 %	50,0 %
Ratio de versement de dividendes ajusté ²	44,5 %	46,4 %	44,8 %	44,8 %	43,8 %
Cours/valeur comptable	1,87	2,06	2,35	1,87	2,35
Données du bilan et hors bilan (en millions de dollars)					
Trésorerie, dépôts auprès d'autres banques et valeurs mobilières	92 997 \$	76 406 \$	80 653 \$	92 997 \$	80 653 \$
Prêts et acceptations, nets de la provision	285 502	276 543	262 489	285 502	262 489
Total de l'actif	457 842	439 203	405 422	457 842	405 422
Dépôts	360 525	341 188	322 314	360 525	322 314
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires	19 869	18 703	17 076	19 869	17 076
Actif moyen	457 774	448 912	411 036	448 120	409 144
Actif productif d'intérêts moyen	399 444	385 938	363 422	388 820	360 631
Capitaux propres moyens applicables aux porteurs d'actions ordinaires	18 733	18 437	16 989	18 431	16 911
Biens administrés ^{3,4}	1 887 070	1 909 576	1 713 076	1 887 070	1 713 076
Biens sous gestion ⁴	158 351	152 417	137 109	158 351	137 109
Mesures de qualité du bilan (méthode tout compris) et mesures en matière de liquidité					
Actif pondéré en fonction du risque (APR) (en milliards de dollars)					
APR aux fins des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires	153,9 \$	147,0 \$	139,9 \$	153,9 \$	139,9 \$
APR aux fins des fonds propres de première catégorie	154,2	147,2	140,2	154,2	140,2
APR aux fins du total des fonds propres	154,4	147,4	140,6	154,4	140,6
Ratios de fonds propres					
Ratio des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires	10,8 %	10,8 %	10,1 %	10,8 %	10,1 %
Ratio des fonds propres de première catégorie	12,5 %	12,6 %	12,2 %	12,5 %	12,2 %
Ratio du total des fonds propres	15,0 %	15,3 %	14,8 %	15,0 %	14,8 %
Ratio de levier financier selon Bâle III					
Fonds propres de première catégorie	A 19,3 \$	18,6 \$	17,1 \$	19,3 \$	17,1 \$
Expositions du ratio de levier financier	B 493,5 \$	474,3 \$	s. o.	493,5 \$	s. o.
Ratio de levier financier	A/B 3,9 %	3,9 %	s. o.	3,9 %	s. o.
Ratio de liquidité à court terme	120,7 %	128,5 %	s. o.	s. o.	s. o.
Autres renseignements					
Équivalents temps plein	44 385	43 566	45 161	44 385	45 161

1) Certaines informations ont été reclassées afin de rendre leur présentation conforme à celle adoptée pour le premier trimestre de 2015. Pour plus de précisions, voir la section Modifications à la présentation de l'information financière.

2) Pour plus de précisions, voir la section Mesures non conformes aux PCGR.

3) Comprennent le plein montant contractuel des biens administrés ou gardés par une coentreprise à parts égales entre la CIBC et The Bank of New York Mellon de 1 489,8 G\$ (1 519,0 G\$ au 30 avril 2015 et 1 345,2 G\$ au 31 juillet 2014).

4) Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

s. o. Sans objet.